■

TRIBUNA • nr. 40 • 1-15 mai 2004 5

anul Ioan Slavici - Tribuna 120
„Tribuna", centru politic și
cultural în presa
românească
■ D. Vatamaniuc

C
otidianul Tribuna, al doilea ziar cu apariție
zilnică în Transilvania, își inaugurează
activitatea în 14/26 aprilie 1884, în
contextul unor schimbări din România, care fac

ca centrul luptei politice a românilor de sub
stăpânirea austro-ungară să se mute de la
București la Sibiu.

Problema înființării unui cotidian pentru
românii din Imperiul austro-ungar se pune în
discuție la primul congres studențesc, care își ține
lucrările în cadrul Serbării de la Putna, din august
18711.

395.

9. M. Eminescu, Foaie literară, în Curierul de Iași, X, nr.92,
26 august 1877. p.2. Este reprodus în Telegraful român,
XXV, nr.70, 4/16 septembrie 1877, p.421. Opere IX.
Publicistica, p.421. Eminescu prezintă în Curierul de Iași și
în Calendarul bunului econom (Opere IX. Publicistica, p.225-
226, 426).

10. M. Eminescu, Italia și Austria, în Timpul, VI, nr.